Муниципальное учреждение  Кувшиновский районный отдел образования

Приказ

08. 04.2013 г.                                                                                                                          № 48
Об организации  отдыха,

оздоровления

и занятости детей и подростков в

Кувшиновском районе в 2013 году

В целях реализации Закона  Российской Федерации от19.04.1991 №1032-1 « О занятости населения Российской Федерации», закона Тверской области от 31.03.2010 №24-ЗО« Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тверской области в 2012 году», Постановления  Правительства Тверской области от 19.02.2013 г. №45-пп «Об организации  отдыха и оздоровления детей в Тверской области в 2013 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному специалисту МУ Кувшиновский РОО Коромысловой М.А:

1.1. организовать 8   лагерей дневного пребывания, 2 лагеря труда и отдыха на базе общеобразовательных учреждений Кувшиновского района (приложение 1);
1.2. сформировать комиссию и  провести приемку лагерей межведомственной комиссией в соответствии с графиком ( приложение 2);

1.3. предусмотреть различные формы отдыха, занятости детей и подростков в летний период, включая все формы работы со школьниками, деятельность заинтересованных организаций по подготовке и организации отдыха обучающихся( приложение 3);
1.4. утвердить порядок предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей ( приложение 4 ) , порядок формирования стоимости путевки в организации отдыха и оздоровления детей ( приложение 5); порядок ведения учета детей, направленных наотдых  в организации отдыха и оздоровления детей( приложение 6); порядок страхования детей , напрвляемых на отдых в организации отдыха и оздоровления детей
( приложение 7); порядок доставки детей в организации отдыха и оздоровления детей ( приложение 8);
1.5. организовать на базе муниципального учреждения Кувшиновский районный отдел образования  обучающий семинар для начальников летних оздоровительных лагерей по вопросам программирования деятельности;

1.6. организовать проведение гигиенического обучения и аттестации работников летних оздоровительных учреждений, занимающихся обучением, воспитанием и питанием детей;

1.7. подготовить списки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в территориальный отдел социальной защиты населения  Кувшиновского района  для закупки путевок  на организацию и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации  в 2013 году;

1.8. организовать работу с руководителями общеобразовательных учреждений  по обеспечению комплексной безопасности детей в лагерях с дневным пребыванием;

1.9. провести инспектирование образовательных учреждений по созданию безопасных условий и обеспечению жизнедеятельности пришкольных оздоровительных лагерей, изучить организацию безопасного функционирования летних оздоровительных лагерей;

1.10. принять меры по обеспечению в приоритетном порядке отдыха, оздоровления детей, нуждающихся в особой заботе государства;

1.11. в срок до 10.05.2013 г. разработать, согласовать со всеми организациями-исполнителями  и утвердить комплексный план по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летний период  2013 года;

1.12. обеспечить без взимания платы приемку лагерей дневного пребывания межведомственными комиссиями; не допускать открытия детских  учреждений без получения санитарно- эпидемиологических заключений, выданных  территориальным  отделом Управления Роспотребнадзора в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
1.13. установить стоимость путевки в летний оздоровительный лагерь дневного пребывания сроком на 21 день в период летних школьных каникул для детей от 6,5 до 17 лет (включительно) в размере 1874 рубля 25 копеек (одна тысяча восемьсот двадцать четыре) рубля 25 копеек (за счет субсидии из областного фонда софинансирования расходов )
1.14. установить размер частичной оплаты родителями (законными представителями) путевок в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Тверской области  со сроком пребывания 21 день не более 20 %  (для детей из многодетных, неполных семей - не более 10%) от полной стоимости путевки.  Учитывать, что  путевки в загородные оздоровительные лагеря для отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, родителям (законным представителям) предоставляются бесплатно;
1.15. обеспечить  страхование детей на период их пребывания в  учреждениях отдыха и оздоровления (включая проезд к месту отдыха и обратно);

1.16. осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления детей;

1.17. предоставлять информацию о ходе подготовки к проведению летней оздоровительной кампании, начале летней оздоровительной кампании, итогах проведения летней оздоровительной кампании в Министерство образования Тверской области к по срокам :25 июня, 25 июля, 25 августа, 25 сентября 2013 года.

2. Методисту МУ Кувшиновский РОО Зайцевой Н.Ю.

2.1. оказывать методическую помощь педагогическим коллективам в разработке новых подходов к организации досуговой  деятельности детей.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. обеспечить своевременную подготовку и безопасную эксплуатацию лагерей дневного пребывания на базе образовательных учреждений ;

3.2. укомплектовать квалифицированными педагогическими кадрами пришкольные  лагеря с дневным пребыванием;

3.3. обеспечить надлежащий контроль за соблюдением режима отдыха, установленных санитарно- гигиенических норм, производственного контроля, питания, правил техники безопасности, противопожарного режима в лагерях;

3.4. взять под личный контроль организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на профилактическом учете в ППДН ОВД Кувшиновского района, КДН И ЗН.

3.5. обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление и занятость детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3.6. потребовать от начальников лагерей с дневным пребыванием, руководителей походов и экскурсий строгого соблюдения установленных правил безопасности;

3.7. определить норму расходов на набор продуктов питания в размере 85 рублей при двухразовом питании;

3.8. установить стоимость расходов на одного ребенка в день на культурное обслуживание и физкультурно- оздоровительные мероприятия в лагерях дневного пребывания – 4 рубля 25 коп.;

3.9. оперативно представлять информацию о ходе подготовки к проведению летней оздоровительной кампании, начале летней оздоровительной кампании, итогах проведения летней оздоровительной кампании в отдел  образования по срокам:     3 июня , 23 июня, 15 июля, , 1 августа, 18 августа 2013 года.
4. Руководители общеобразовательных учреждений несут персональную ответственность за сохранность жизни и здоровья детей, отдыхающих в оздоровительных лагерях.

5. Главному бухгалтеру МУ «Отдела бюджетного учета и отчетности образовательных учреждений» Бредовой В.М. своевременно представлять в Министерство образования Тверской области сводные отчеты об использовании денежных средств на проведение летней  кампании.

И.о. руководителя МУ Кувшиновский РОО                                       О.С. Ногаева
приложение 1

утверждено приказом

от 08.04.2013г. №48
Дислокация лагерей дневного пребывания

( смена -21 день)
	Наименование МОУ
	Количество

лагерей
	Количество

смен
	1 смена
	2 смена
	3 смена

	Всего
	МО
	ТЖС
	Всего
	МО
	ТЖС
	ТЖС

	МОУ КСОШ №1:
	1
	2
	191

	148

	30

	71
	57
	14
	-

	Лагерь труда и отдыха
	1
	2
	25

	25

	15
	15

	-

	МОУ Кувшиновская СОШ №2
	1
	2
	86
	54
	22
	46
	30
	16
	-

	Лагерь труда и отдыха
	1
	2
	50

	50
	-

	-
	-
	-
	-

	МОУ

Прямухинская СОШ
	1
	2
	35

	17

	15

	12
	3
	9
	-

	МОУ

Заовражская СОШ
	1
	1
	25

	15

	10

	Палаточный лагерь 15 чел. (1 смена)

(2 смена)           15 чел.(ТЖС)
	-

	МОУ

Сокольническая ООШ
	1
	2
	16

	6
	10

	8
	5
	3
	-

	С\п МОУ КСОШ №1,классы ,

расположенные по адресу
Красный Городок
	1
	1
	15

	2
	13

	0
	0
	0
	-

	МОУ

Тысяцкая ООШ
	1
	2
	30

	15
	15

	15
	10
	5
	-

	КСОШ №2, классы , расположенные по адресу с.Борзыни

	1
	1
	15

	6
	9

	0
	0
	-

	ВСЕГО: ЛДП368

ЛТО-90

	8
	13
	413+75
	263
	124  с
	152+15
	105

	47 с

ЛДП: Бюджет 368 + 171 ТЖС= 539 чел.

ЛТО: Бюджет : 90 чел.
Палаточный лагерь: Бюджет -15 чел.+ 15 чел. ТЖС=30 чел.
приложение 2

утверждено приказом

от 08.04.2013г. №48
График приемки  оздоровительных лагерей

	№ п/п
	Образовательные учреждения
	13.05
	14.05
	15.05

	1.
	С\п МОУ КСОШ №1,классы ,

расположенные по адресу
Красный Городок

	+

	2.
	МОУ Кувшиновская СОШ №1

	+

	3.
	МОУ Кувшиновская СОШ №2
	+

	4.
	С\п МОУ КСОШ №1,классы ,

расположенные по адресу
п.Борзыни

	+

	5.
	МОУ Заовражская СОШ
	+

	6.
	МОУ Прямухинская СОШ
	+

	7.
	МОУ Сокольническая ООШ

	+

	8.
	МОУ Тысяцкая ООШ

	+

приложение 3.

утверждено приказом

                                                                                                                        от 08.04.2013г. №48
Сеть и формы организации летнего отдыха детей и подростков
	Формы отдыха и занятости
	1 смена
	2 смена
	3 смена
	ИТОГО:

	Пришкольные лагеря дневного пребывания

	8 лаг.
	5  лаг.
	0
	13  лаг.

	387
	152
	0

0
	539 чел.

	Из них ТЖС
	124
	60
	0
	184 чел.

	Лагеря труда и отдыха
	75
	15
	0
	90  чел.

	Из них ТЖС
	0
	0
	0
	0  чел.

	Загородные лагеря
	9
	3
	9
	  21 чел.

	Из них ТЖС
	9 чел.
	0 чел.
	9
	18 чел.

	Детские площадки по месту жительства
	3
	3
	2
	8  пл.

	270 чел.
	  110 чел.
	80 чел.
	460  чел.

	Трудоустройство
	 20 чел.
	20чел.
	17 чел.
	 57 чел.

	Палаточный лагерь
	0
	15  чел.
	15
	30  чел.

	Из них ТЖС
	0
	0
	15
	15  чел.

	Туристический слёт
	20 чел.
	0
	0
	20 чел.

	ИТОГО:
	1217чел.(94,3%)

приложение 4
утверждено приказом

                                                                                                                        от 08.04.2013г. №48

Порядок предоставления путевок

в лагеря дневного пребывания, лагеря труда и отдыха, палаточные лагеря.

1.В лагеря дневного пребывания направляются дети в возрасте от 6,5 до 17 лет

включительно,  проживающие на территории  Кувшиновского района, в лагеря труда и отдыха от 14 до 17 лет включительно, в палаточные-от 14 до 17 лет включительно.

 2.   Направление детей в учреждения отдыха осуществляется МУ Кувшиновский РОО  и муниципальными образовательными учреждениями в порядке очередности на основании следующих документов:
- заявления родителей (законных представителей);
- копии свидетельства о рождении ребенка (паспорта);
- документов, подтверждающих отнесение ребенка к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (при необходимости).

- страхового полиса
3.  Для предоставления путевки в учреждения отдыха необходимо обратиться в общеобразовательное учреждение.[image: image1]
приложение 5
утверждено приказом

от 08.04.2013г. №48

Порядок

формирования стоимости путевки  в лагеря дневного пребывания Кувшиновского района
1. Настоящий порядок определяет правила формирования стоимости путевки на одного ребенка в день в лагерях с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха, палаточные лагеря для  детей, проживающих на территории Кувшиновского района

2. Лагеря с дневным пребыванием детей лагеря труда и отдыха, палаточные лагеря должны соответствовать требованиям, установленными законодательством Российской Федерации, соответствующими санитарно-эпидемиологическими правилами.

3. Оплата стоимости  путевки  на одного ребенка в день в лагерях с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха, палаточные лагеря производится на детей школьного возраста, проживающих в Кувшиновском районе.

4. Оплата стоимости питания на одного ребенка в день в лагерях с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха, палаточные лагеря организованных в учреждениях района, производится МУ Кувшиновский РОО в пределах средств субвенции на организацию летнего отдыха и занятости детей и подростков Кувшиновского района.

5. Источником финансирования питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных на базе  общеобразовательных учреждений, являются средства бюджета Тверской области..

Другими источниками финансирования питания детей могут быть иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

6. Расчет стоимости путевки складывается из суммы расчета стоимости питания и расходов на культурно-массовую и физкультурно- оздоровительную работу на одного ребенка в день за 21 день пребывания ребенка в лагере дневного пребывания, 21 день в лагере труда и отдыха, 7 дней – в палаточном лагере.

7. Учреждения, организующие деятельность лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха, палаточные лагеря представляют в МУ РОО заявки на финансирование питания детей.

8. Учреждения, организующие деятельность лагеря с дневным пребыванием детей, не позднее чем за 10 дней до начала смены представляют в МУ Кувшиновский РОО заявку на финансирование с приложением списка детей.

9. МУ Кувшиновский РОО в установленные сроки направляет заявку на финансирование в Министерство образования Тверской области..

10. Учреждения, организующие деятельность лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха, палаточного лагеря представляют в МУ Кувшиновский РОО отчет об организации питания детей  согласно требованиям и в установленные сроки.

Отчет сопровождается пояснительной запиской причин отклонений от плановых назначений
 приложение 6
утверждено приказом

от  08. 04. 2013г. № 48

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ УЧЕТА ДЕТЕЙ,
направляемых на отдых в организации отдыха и оздоровления
1. Настоящий Порядок определяет правила ведения учета детей, направляемых на отдых в организации отдыха и оздоровления

2. Ведение учета детей осуществляется общеобразовательными учреждениями, МУ Кувшиновский РОО.

3. Учет детей ведется в виде списка по форме, устанавливаемой  МУ Кувшиновский РОО.

4. Родители (законные представители) ребенка подают в учреждение отдыха и оздоровления следующие документы:
1) заявление о принятии в лагерь
2) копию паспорта (свидетельства о рождении) ребенка;
3) копии документов, подтверждающих наличие у ребенка статуса ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации.

4) страховой полис
5. Образовательное учреждение в день получения заявления о принятии на учет регистрирует его в книге регистрации заявлений, форма которой устанавливается МУ Кувшиновский РОО и  выдает заявителю расписку в получении заявления о принятии на учет и прилагаемых документов с указанием их перечня и даты их получения.

6. Образовательное учреждение не позднее, чем за 10 дней до открытия смены подает списки в МУ Кувшиновский РОО.
7. На основании сведений, поступивших от образовательного учреждения, МУ Кувшиновский РОО осуществляет ведение единого списка принятых  детей в учреждения отдыха и оздоровления  Кувшиновского район
приложение 7
утверждено приказом

от 08.04.2013г. №48

Порядок страхования детей

в лагеря дневного пребывания

1. В лагеря дневного пребывания, палаточные лагеря, лагеря труда и отдыха  принимаются дети, страхование жизни и здоровья которых осуществляется родителями ( законными представителями).
приложение 8
утверждено приказом

от 08.04.2013г. №48

Порядок

доставки детей в организации отдыха и оздоровления детей
1. Доставка детей в ораганизации отдыха и оздоровления детей осуществляется школьными автобусами по утвержденным и согласованным с ОГИБДД и муниципальной комиссией  маршрутам  в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации по обеспечению безопасности дорожного движения, перевозок пассажиров автобусами. Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», Положением об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 8 января 1997 г. № 2.

2.. Транспортному обслуживанию подлежат обучающиеся сельских общеобразовательных учреждений, проживающие на расстоянии свыше 1,5 км от учреждения. Подвоз обучающихся осуществляется транспортом, предназначенным для перевозки детей.
3. Подвоз детей в загородные лагеря  осуществляется транспортом родителей.